Nel capitolo seguente, il monaco di Malmesbury descrive la prodigalità di Guglielmo II, partendo, tuttavia, da un’analisi relativa alle due categorie di persone generose: i liberali e i prodighi. Rifacendosi principalmente al *De Officiis* di Cicerone<sup>1053</sup>, il monaco insiste sul fatto che è opportuno elargire, ma sempre con moderazione, giacché numerose persone consumano i loro patrimoni con larghezza inconsulta. Oltretutto, continua l’autore, può accadere che persone che non hanno di che dare, si abbassino alla spoliazione di beni altrui per procurarsi ricchezze, ottenendo più odio da parte di coloro a cui tolgono, che riconoscenza da coloro che ricevono.

Sunt enim duo omnino genera largorum: alteri prodigi, alteri liberales dicuntur. Prodighi sunt qui in ea pecunias suas effundunt quorum memoriam aut brevem aut nullam omnino sunt relicturi in seculo, nec elemosinam habituri in Deo; liberales sunt qui captos a predonibus redimunt aut inopes sublevant aut aes alienum amicorum suscipiunt. Et ergo largiendum, sed diligenter et moderate; plures enim patrimonia sua effudere inconsulte largiendo. Quid vero est stultius quam quod libenter fatias, curare ne diutius facere possis? Itaque quidam, cum non habeant quod dent, ad rapinas convertuntur, maiusque odium assecuntur ab his quibus auferunt quam benefitium ab his quibus contulerunt.<sup>1054</sup>

Tristemente, Guglielmo annovera il Rosso tra le persone prodighe. Il sovrano, infatti, aveva riunito, per paura di sommosse, un certo numero di soldati all’inizio del suo regno ai quali riteneva di non

---

<sup>1053</sup> «Modus adhibeatur isque referatur ad facultates. Omnino meminisse debemus id quod a nostris hominibus saepissime usurpatum iam in proverbii consuetudinem venit largitionem fundum non habere. Etenim quis potest modus esse cum et idem qui consueverunt et idem illud alii desiderent. Omnino duo sunt genera largorum quorum alteri prodigi alteri liberales» *De Officiis*, II.55, p. 65.

<sup>1054</sup> *GRA*, IV.313, p. 556.

dover far mancare alcunché, facendo loro, peraltro, ulteriori promesse per il futuro<sup>1055</sup>. Tuttavia, nonostante avesse svuotato in poco tempo il tesoro reale e i tributi incassati fossero insufficienti, non si attenuava in lui il desiderio di donare; era un uomo, ancor prima che un sovrano, incapace di contrattare e stimare il valore di una merce, tant'è che i venditori potevano ricevere il prezzo che desideravano, mentre il soldato poteva concordare il salario.